Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

Vita S. Paulini Patriarchæ Aquileiensis. Ex variis scriptoribus Ecclesiasticis
collecta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

Has omnes terras, ut praefatus sum, liberas ab omni calumnia adquisivi et sancte Dei ecclesiae obtuli.

3 Qui ergo locum, quem Apostolica dignitas et regia potestas, regia libertate donavit, et nos auctoritate Dei et sanctorum Apostolorum donamus, depravare, aut minuere, vel contaminare præsumperit, judicetur ante tribunal Christi, et numquam in Christi veniat memoriam, nisi in hac vita penitens emendet. Qui vero servaverit, et adauxerit, benedictionibus repleatur. Fiat. Amen. Scripta est haec charta anno Dominicæ Incarnationis 714. † Ego Eguinus per

Subscriptio-
nes.

signum sanctae crucis. † Ego c Kenredus Rex subscripsi. † Ego Offa per signum crucis confirmavi. † Ego Brichwaldus Archiepiscopus subscripsi. Ego Oswardus frater Regis confirmavi.

a Videri possit hoc Privilegium idem quod in vita cap. 2 relatum est, sed utroque loco a librario mulatum, aut potius diversa occasione a Sancto datum. Hic fortassis est liber ille, quem de initio sui monasterii edidisse scribitur.

b Videtur aliquid deesse.

c Haec regum subscriptiones, vel ex prioribus tabulis singularium donationum emptionumque hoc translate, vel a librario scio addita; cum eo anno neuter istorum fuerit se Regem appellatur, quippe qui pridem monachi essent.

EX VARIES.
c

DE S. TATONE MONACHO.

AN. CHR.
DCCXXIX.
XI JANUARII.
S. Tatoni na-
talis.

Vita ex Fer-
rario.

In Samnio, non procul a Vulturni fluminis fonte monasterium est S. Vincentii, olim a Longobardorum Regibus multis praediis locupletatum cuius quondam florentissimi, sed sua aetate collabascens meminit Leander in Samnio. In eo cenobio S. Tato colitur xi Januarii, teste Philippo Ferrario in catalogo generali Sanctorum, et in catalogo SS. Italiz; qui ex dicti cenobii monumentis ejus acta breviter recenset.

2 Tato nobilis Beneventanus, ut Christo serviret, spretis omnibus, patria ac parentibus relictis, una cum Paldone, et Tasone fratribus, quibus erat idem propositum, peregrinationem suscepit. Ac primum n fines Marsorum ad Thomam Abbatem senem, cuius

fama sanctitatis vigebat, ut illum, quid sibi esset agendum, consulerent, sese conferunt: cuius persuasi in Samnum circa Vulturni amnis ortum venientes, ibi in solitudine vitam asperrimam sub Paldonis majoris natu regimine, multis sibi sociis adjunctis ducunt. Mortuo Paldone Gregorio II, Pont. Max. Taso aetate minor in administratione subrogatur: cuius cum monachi austoritatem et severitatem non ferrent, Tatonom in locum illius subrogant. Quae res ad Pontificem delata improbatur. Ipse autem Tato interim sanctitate conspicuus, in Idus Januarii, anno salutis DCCXXXIX obdormit in Domino. *Hac Ferrarius. Colitur S. Paldo xi Octobris, S. Taso xi Decembri.*

NOT. 149.

VITA S. PAULINI PATERARCHÆ AQUILEIENSIS.

Ex variis scriptoribus Ecclesiasticis collecta.

§ I. Patriarchatus Aquileiensis, Foro-Julii.

AN. CHR.
DCCCH.
XI JANUARII.

Patriarcha-
Aquileienses.

In Gradum
insulam mi-
grant.

Aquileia urbs olim ampla ac frequens, parque maximarum Italiz, (cujus antiquitatem libris sex descripsit Sabellicus) ab ipsis Ecclesiz incunabulis Sede Episcopali est exornata, quam isthac a S. Marco erectam, traditione magis quam antiquorum certo testimonio, constare asserit Baronius tom. 1, an. Ch. 43, num. 41. Postmodum qui ei praefueru Antistes, ante paulo quam Longobardi Italianum occuparent, Patriarchas more Graecorum et Orientalium, a suis fuisse appellatos, diximus VIII Januar. ad vitam B. Laurentii Justiniani num. 6 in prolegom. Horum catalogum ex Onuphrio, Sigonio, Sabellico, Candido, Leandro, profert Claudio Robertus in appendice ad Galliam Christianam, et monet hos Patriarchas a citatis auctoribus aliquando dici Foro-Julientes. *Ejus apellationis hæc, quam dicemus, origo fuit.*

2 De Pannonia, inquit Paulus Diaconus lib. 2, cap. 7, egressi sunt Longobardi mense Aprili per Indictionem primam, alio die post sanctum Pascha, cuius festivitas eo anno juxta calculi rationem ipsis kalendis Aprilibus fuit, cum jam a Domini incarnatione anni quingenti sexaginta octo essent evoluti: aut potius evoluerentur. Aquileensi civitati, ait idem cap. 10 ejusque populis B. Paulus Patriarcha præferat: qui Langobardum barbariem metiens, ex Aquileia ad Grados insulam confugit, secumque omnem sua thesaurum Ecclesiae deportavit. *Hic Paulus, ab Onufrio in Chronico Ecclesiastico, et in Claudio Roberti catalogo Paulinus I dicitur. Itaque Paulinus II est id quo agimus. Paulo, sive Paulino I successit Probinus, qui Ecclesiam unum rexit annum, ut Paulus Diaconus lib. 3, cap. 14. Post eidem Ecclesiae Sacerdos*

Elias præficitur. Huic, ut idem scribit cap. 20, nonlentia capitula Chalcedonensis synodi suscipere, Pelagiuss Papa epistolam satis utili misit, quam B. Gregorius cum esset adhuc Diaconus conscripsit. *Eadem paulo fuisse Sabellicus lib. 4 de Aquileia vetustate, qui hæc ad Severum Patriarcham Eliæ successorem ab aliis referri testatur. At novi in eo situm Eliæ schisma fuit, quod tria capitula nollet suscipere, sed quod ea mordicus contra Ecclesiam Catholicam sententiam tueretur.*

3 Post Severi obitum duo Patriarchæ fuerunt, inquit Sigonius lib. 2 de regno Italiz ad annum Christi 603, unus qui Aquileiam, alter qui Gradum insedit. Huic instituto caussam attulere Longobardi, Gisulfus enim Dux Foro-Juliensis, Christiana religione suscepta, vetus ditioni sue dignitatis hujus fastigium querens, sacros honores novo exemplo distribuere ausus, Joannem Abbottem per Clerum Aquileiensis Ecclesie designandum Patriarcham curavit. Contra vero Cadianum Clerus Gradensis elegit. Dissidio pernicioso in futurum exempli oberto, res Romanam delata: Pontifex Joanne rejecto Cadianum probavit, eumque pallio exornavit. Neque eo secius Gisulfus suum Patriarcham retinuit. Hinc ipsarum Ecclesiarum divisio consecuta. Aquileensi omnes Episcopi paruerunt, qui in confinibus Venetia, quæ erat Longobardorum, sederunt; Gradensi, ii qui aestuaria atque Istriam, Imperatorem respiciunt, tenerunt. *Hec Sigonius; quæ brevius Paulus Diaconus lib. 4, cap. 34. His diebus defuncto Severo Patriarcha ordinatur Joannes Abbas Patriarcha in Aquileia vetere, cum consensu Regis, et Gisulfi Ducis. In Grados quoque ordinatus est Romanis Cadianus Antistes. Rursum mense Novembrio et Decembrio stella Cometes apparuit. Cadiano quoque defuncto, apud Grados ordinatur*

Duo deinceps,
in Grado, et
Aquileia.

99 Patriarcha

EX VARIIS.

Patriarcha Epiphanius, qui fuerat Primicerius Notariorum, ab Episcopis qui erant sub Romanis : et ex illo tempore ceperunt duo esse Patriarchae.

4 *Eadem fere ex Pio Pontifice Sabellicus, qui lib. 3 de Joannis successoribus ita scribit*: Successerat Joanni Aquileiensis Ecclesiae Antistiti, de quo proximo libro mentionem fecimus, Marciānus; post quem, usque ad Calisti tempora, Antistites septem interfuere. His sedentibus pene nihil memoria dignum (quod ad ipsam Ecclesiam attinet) actum est. Calistus autem, qui in Sereni demortui locum (is enim illorum septem novissimum fuit) surrogatus est, quum ingenti vir animo esset, utpote qui non humili fortuna, sed loco clariſſimo natus esset, ægerrime ferebat Patriarchicam Sedem obscurō loco esse. Nam ab Helia Patriarcha ad eam diem (anni ferme centum intererant) Croomone fuerat : quum interim Longobardorum Duces Episcopum sibi Foro-Julienſem creſcent, qui in luce hominum frequente nobilium cotu constitutus, præstantioris fortunæ quam Patriarcha, esse videbatur. Commotus rei indignitate Calistus, quod quispiam sua diocesis Antistes se dignor habebatur, Amatorem Episcopum, qui Federico successit (sed alibi Fidentium, pro Federico, legimus) Foro-Julio expulit; quo ipse cum Patriarchica Sede paulo post migravit, atque ubi domus Amatoris fuerat, sibi et successoribus egregias aedes pro loci conditione erexit.

Migrat Forum-Julii.

Inde Forum-Juliiensis Patriarcha dicitur.

Quando sedes rit S. Paulinus.

5 *Clarissimus Diaconus lib. 6, cap. 31.* Gravis sane per idem tempus inter Pemmonem Ducem et Calistum Patriarcham discordie rixa surrexit. Caussa autem hujus discordiae ista fuit. Adveniens anteriore tempore Fidentius Episcopus de castro Juliensi, cum voluntate superiorum Ducum, intra Foro-Julianum castri muros habitavit, ubique sui Episcopatus sedem statuit. Quo vita decadente, Amator in ejus loco ordinatus est. Usque ad eundem enim diem superiores Patriarchæ, quia in Aquileia propter Romanorum incursionem habitare minime poterant, Sedem non in Foro-Julii, sed in Cormones habebant. Quod Callisto, qui erat nobilitate conspicuus, satis displicuit, ut in ejus diocesi cum Duce et Langobardis habaret Episcopum, et ipse tantum vulgo sociatus vitam duceret. Quid plura? Contra eundem Amatorem Episcopum egit, eumque de Foro-Julii expulit, atque in illius domo sibi habitationem statuit.

6 *Inde factum, ut Aquileienses Patriarche, quod Foro-Julii domiciliū fixissent, Foro-Julientes dicarentur. Est vero Forum-Julii, vel Forum-Julium, Ptolemaeus φόρος οὐλής ψελώνις, Carnorum civitas ad Natisonem fluvium, quæ vulgo Cividati di Friuli, vel cividati di Frinli dicitur; nam et ipsa nunc regio Forum-Julii appellatur. De civitate Paulus Diaconus lib. 2, cap. 14.* Hujus Venetiae Aquileia civitas extitit caput, pro qua nunc Forum-Julii. Ergo Cormonibus (castrum est, sive oppidum, inter Forum-Julii et Gradiscam, vulgo Cormons) Forum-Julii migrarunt Patriarchæ : nunc Utini commorantur, sive Venedi. Juliene castrum, cuius Episcopum Fidentium referit Paulus, fuit fortassis Julianum Carnicum, olim celebre oppidum, cuius nunc exigua supersunt vestigia, cum vulgari nomine Zuglio.